Administração direta e indireta a ele vinculados, bem como fundações instituídas 

pelo poder público. 

CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º A receita orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação tributária 

vigente, é estimada em R$ 145.839.700,00 (cento e quarenta e cinco milhões e 

oitocentos e trinta e nove mil e setecentos reais). 

Art. 3º As receitas são estimadas por categoria econômica, segundo a origem dos 

recursos, conforme disposto no Anexo II – Receita e Despesa Segundo as 

Categorias Econômicas. 

Art. 4º A receita será realizada com base no produto do que for arrecadado, na

[...]

forma da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Anexo 

III – Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recursos. 

LEI MUNICIPAL Nº 010/2024 

CAPÍTULO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 5º A despesa orçamentária, no mesmo valor da receita orçamentária, é fixada 

em R$ 145.839.700,00 (cento e quarenta e cinco milhões e oitocentos e trinta e nove 

mil e setecentos reais), desdobrada nos seguintes agregados: 

I. Orçamento Fiscal, em R$ 113.570.830,00 (cento e treze milhões e quinhentos e 

setenta mil e oitocentos e trinta reais); 

II. Orçamento da Seguridade Social, em R$ 32.268.870,00 (trinta e dois milhões e 

duzentos e sessenta e oito mil e oitocentos e setenta reais), referentes ao 

Orçamento da Seguridade Social. 

Art. 6º Estão plenamente assegurados recursos para os investimentos em fase de 

execução, em conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício 

de 2025. 

CAPÍTULO III 

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO